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Høring - forslag til endringer i odelslova,  konsesjonslova og jordlova

BAKGRUNN

Landbruks- og matdepartementet har kommet med forslag til endringer i odelslova,
konsesjonslova og jordlova. Endringene gjelder bestemmelser om bo- og driveplikt,
konsesjonsplikt, odelsrettens omfang mv. Departementets forslag er sendt på høring med
høringsfrist 05.05.2008. Fylkeslandbruksstyret er høringsinstans, jf høringsbrev av
05.02.2008.

Forslagene til endringer er begrunna i større forutsigbarhet, bedre målretting og behovet for
forenklinger. De fleste endringene er relatert til bestemmelsene om bo- og driveplikt, men det
foreslås også endringer i konsesjonspliktens og odelsrettens omfang m.v. samt at det foreslås
en del lovtekniske endringer ved at blant anna bestemmelsene om boplikt etter odelslova
flyttes til konsesjonslova, mens bestemmelsene om driveplikt etter odelslova og
konsesjonslova flyttes til jordlova.

Landbruks-  og matdepartementet foreslår følgende endringer:



- At bestemmelsene om boplikt etter odelslova flyttes til konsesjonslova, og at
bestemmelsene om driveplikt etter konsesjonslova og odelslova flyttes til jordlova.

- At boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom med over 25 dekar dyrka mark,
og ved erverv av bebygd eiendom med over 350 dekar produktiv skog.

- At kravet til odlingsjord blir 25 dekar dyrka mark eller 350 dekar produktiv skog.
- At konsesjonsplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom med over 25 dekar

dyrka mark. Arealgrensen på 100 dekar totalareal beholdes som i dag.
- At det kun blir et spørsmål om arealgrenser når det skal tas stilling til om det oppstår

boplikt eller om det dreier seg om odlingsjord. Det vil si at det verken etter
konsesjonslova eller odelslova skal foretas en konkret vurdering av om eiendommen
er en "jord- og skogbrukseiendom " eller om den "kan nyttes til landbruksdrift".

- At den som ikke vil eller kan oppfylle boplikten må søke konsesjon, dvs. at adgangen
til å søke fritak fra boplikt faller bort, og at det gis nærmere regler for
konsesjonsvurderinga i disse tilfeller.

- At det gis nærmere regler for vurderinga av om det skal stilles vilkår om boplikt ved
konsesjon.

- At boplikten bare kan oppfylles ved registrering i folkeregisteret som bosatt på
eiendommen.

- At driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives lønnsomt, uavhengig av om
det har skjedd en overdragelse, og være varig.

- At slektskapsunntaket kan oppheves der kommunen har innført forskrift om nedsatt
konsesjonsgrense.

Høringsinstansene er videre bedt om å avgi uttalelse til om det bør kreves boplikt i kommunen
ved erverv av utmarkseiendommer.

Videre bes det om uttalelse til noen forskriftsendringer, blant anna at det ved forskrift etter
konsesjonslova skal kunne kreves at konsesjonsmyndigheten i vedtaket skal vise hvordan
prisvurderinga er foretatt i forhold til eiendommens enkelte deler.

Det er også bedt om uttalelse til om virkeområdet for 0-konsesjonsforskrifter bør utvides til å
omfatte alle ubebygde tomter som blir bebygd med helårsbolig.

VURDERING

Vi støtter forslaget om å flytte bestemmelsene om boplikt etter odelslova til konsesjonslova
og at bestemmelsene om driveplikt etter konsesjonslova og odelslova flyttes til jordlova. Dette
vil medføre en forenkling i regelverket og gjøre det mer oversiktlig i forhold til i dag hvor
både odelslova og konsesjonslova har hver sine bestemmelser om bo- og driveplikt, samtidig
som jordlova også har bestemmelser om at dyrka jord skal holdes i hevd. Slik bestemmelsene
er i dag kan det være vanskelig å ta stilling til om boplikt følger av odelslova eller
konsesjonslova.

Vi støtter forslaget om å sette eksakte arealgrenser for når bo- og driveplikt oppstår. I mange
tilfeller vil dette være en forenkling i forhold til dagens lovbestemmelser. Både privatpersoner
og forvaltningsorgan vil med dette systemet unngår å bruke tid og ressurser på å vurdere om
det ut fra eiendommens ressursgrunnlag oppstår bo- og driveplikt. Dette forutsetter at det
finnes offentlige tilgjengelige kart som gir godt nok grunnlag for å vurdere arealstørrelse og



arealtype. Videre er det ønskelig med klare retningslinjer for hva som ligger i begrepet
"bebygd".

Kravet til odlingsjord er i dag svært vanskelig å forholde seg til. Etter odelslova § 1 er det to
vilkår for at en eiendom skal være odlingsjord: "kan nyttast til landbruksdrift" og "ein viss
storleik" jf. arealkravene i § 2. Det er særlig det første vilkåret som gir rom for svært
skjønnsmessige vurderinger. Resultatet blir derfor i mange tilfeller unødvendige og
fordyrende prosesser i rettsapparatet, og at potensielle kjøpere avstår fra å kjøpe eller at den
odelsberettigede avstår fra å løse. De foreslåtte endringene vil gi bedre forutsigbarhet og flere
eiendommer vil trolig bli overtatt med bakgrunn i odelsretten, enten frivillig eller ved
odelsløsning. Ved at en ikke lenger har noen vurdering av spørsmålet om eiendommen "kan
nyttast til landbruksdrift", kan overtakelse ved odelsløsning være begrunnet ut fra andre
formål enn landbruk. Odelsløseren vil imidlertid måtte oppfylle bo- og driveplikten.

Det daværende Fylkeslandbruksstyret sa seg i forbindelse med behandling NOU 2003:26
09.06.2004,  enig i odelsutvalgets innstilling om å heve arealgrensa for odlingsjord til 50 dekar
jordbruksareal,  alternativt 1000 dekar produktiv skog.  Det foreliggende forslaget innebærer at
grensa for odlingsjord legges langt lavere enn i NOU 2003:26. Sjøl om det i utgangspunktet
hadde vært ønskelig at grensa ble satt slik at odelsretten omfattet eiendommer med
næringsmessig betydning,  ut fra hensynet til mest mulig felles arealgrenser, finner
Fylkesmannen at de foreslåtte endringene er hensiktsmessige. Arealgrensene i odelslov og
konsesjonslov bør i størst mulig grad være like,  slik at teksten i forsla et til n odelslov 2
bør rettes o slik at det er summen av fulld ka o overflated ka 'ord som være minst 25
dekar.

Konsesjonsgrensa for bebygd eiendom er foreslått endret fra 20 dekar jordbruksareal til 25
dekar dyrka mark, mens totalgrensa fortsatt skal være 100 dekar. I praksis vil dette trolig bety
lite for antallet konsesjonspliktige erverv. Når en har valgt å ikke ta hensyn til
innmarksbeiteareal, men bare ta hensyn til fulldyrka og overflatedyrka jord, virker dette
fornuftig ut fra at det i mange tilfeller kan være vanskelig å bedømme hva som er
innmarksbeite, mens det finnes mer presise kriterier for de to kategoriene dyrka jord.

Vi støtter forslaget om at den som ikke vil eller kan flytte til eiendommen innen 1 års fristen
må søke konsesjon og at adgangen til å søke fritak for boplikten faller bort og at det gis
nærmere regler for konsesjonsvurderinga i slike tilfeller. I forslaget til ny konsesjonslov § 9
står det at det skal legges særlig vekt på blant anna "hensynet til en helhetlig
ressursforvaltning". Vi savner ei nærmere konkretisering av dette begrepet, enten i lovteksten
eller i rundskrivs form.

Vi støtter forslaget om at boplikten bare kan oppfylles ved registrering i folkeregisteret som
bosatt på eiendommen. Dagens system med at boplikten kan oppfylles med'50 % overnatting,
er svært vanskelig å kontrollere og de fleste kommunene bruker neppe ressurser på slik
kontroll. Et system basert på folkeregistrering vil være robust og enkelt for
landbruksmyndighetene å forholde seg til. Dette forutsetter imidlertid at folkeregisteret utfører
den nødvendige kontroll av at eier har flyttet til eiendommen.

Vi støtter forslaget om at driveplikten for jordbruksareal som kan drives lønnsomt skal være
varig og uavhengig og ikke knyttes opp mot eiendomsoverdragelse. Videre støtter vi at denne
bestemmelsen flyttes til vanhevdparagrafen (§ 8) i jordlova.



I

Videre støtter vi forslaget om at slektskapsunntaket kan oppheves der kommunen har innført
forskrift om nedsatt konsesjonsgrense. Plan- og bygningslova gir ikke i tilstrekkelig grad
mulighet til å følge opp bruksendringer fra helårsbolig til fritidsbolig. De fleste erverv skjer i
dag konsesjonsfritt ved nær slekt, og kommunene vil da sjøl kunne bestemme å utvide
forskriften i de områdene som er truet av fraflytting. Vi mener også at virkeområdet for 0-
konsesjonsforskriftene bør utvides til å gjelde alle ubebygde tomter som bebygges med
helårsbolig.

Høringsinstansene er også bedt om å avgi uttalelse til om det ved erverv av utmarkseiendom
bør kreves boplikt i kommunen. Med utmarkseiendom forstår vi i denne sammenheng
ubebygde skogeiendommer og bebygde eller ubebygde eiendommer uten produktive areal. I
Sør-Trøndelag har vi relativt få slike eiendommer, da de fleste eiendommene har dyrka jord.
Vi opplever imidlertid at det er et visst press for å dele fra utmarksareal fra
landbrukseiendommer. I dag kan eiendommer uten produktive areal erverves uten at det
oppstår boplikt. Slike eiendommer kan imidlertid ha vesentlige ressurser i form av skog, jakt,
fiske, beite osv., og bør etter vår vurdering først og fremst eies av personer som er bosatt i
kommunen. Det vil bidra til at ressursene til slike eiendommer forblir i bygda og dermed på
sikt bidrar til lokal næringsutvikling og ei styrking av bosettinga på sikt. Bosettingshensynet
er imidlertid ikke like sterkt overalt, og vi vil derfor støtte departementets forslag om at det
blir anledning til å innføre lokale forskrifter for den enkelte kommune.

I høringsnotatet foreslås at det gjennom forskrift etter konsesjonslova skal kunne kreves at
konsesjonsmyndigheten i vedtaket skal vise hvordan prisvurderinga er foretatt i forhold til
eiendommens enkelte deler. I Sør-Trøndelag har vi hatt svært få saker som gjelder klage på
pris, og vi har ikke sett behovet for å kreve detaljerte vurderinger. Hvis det skulle bli flere
klagesaker eller hvis Fylkeslandbruksstyret og Fylkesmannen mer aktivt skal følge opp
kommunenes praktisering, ser vi behovet for at det settes krav om mer detaljerte vurderinger
av konsesjonsprisspørsmålet.

INNSTILLING

Fylkeslandbruksstyret støtter i hovedsak Landbruks- og matdepartementet sitt forslag til
endringer i odelslova, konsesjonslova og jordlova.

Kommunene bør gis anledning gjennom lokal forskrift å stille krav om bosetting i kommunen
ved erverv av utmarkseiendommer.

Fylkeslandbruksstyret støtter forslaget om å innføre forskrift der det stilles krav til
begrunnelse for prisvurderinga i konsesjonssaker.

Forslag fra Kjelsberg: Fylkeslandbruksstyret støtter i hovedsak Landbruks- og
matdepartementet sitt forslag til endringer i odelslova, konsesjonslova og jordlova, men går
inn for at grensa for boplikt, konsesjonsplikt og kravet til odlingsjord settes til 20 dekar dyrka
mark.

Forslag fra Furunes: Fylkeslandbruksstyret vil fremheve at den private eiendomsretten må
styrkes.



En kraftig forenkling av lov- og regelverk er nødvendig for å sikre en fremtidsrettet
jordbrukspolitikk. Både odelslov og konsesjonslov bør fjernes i sin nåværende og foreslåtte
form, slik at landbrukseiendommer kan omsettes friere.

Fylkeslandbruksstyret går i mot forslaget til innstramninger i jordvernet, og ønsker en
oppmykning i forhold til dagens regelverk. Fylkeslandbruksstyret mener i tillegg at
kommunene i langt større grad må gis frihet til å vurdere og å avgjøre arealplanlegging og
arealbruk i egen kommune.

Fylkeslandbruksstyret mener at boplikt som virkemiddel i regelverket må fjernes i sin helhet,
og heller erstattes med en generell driveplikt for alle bruk over en bestemt størrelse. Dette vil
sikre at jorda blir drevet, samtidig som at hus som i dag er ubebodd og forfaller av den grunn
kan holdes i hevd som fritidsboliger.

Fylkeslandbruksstyret som organ bør bestå, og gis reell beslutningsmyndighet. Dvs. at Statens
Landbruksforvaltnings overprøvingsmulighet fjernes.

Forslag fra Denstad: Fylkeslandbruksstyret går inn for at aktive leietakere gjennom
lovgivning gis fortrinnsrett til videre leie eller kjøp av jordbruksareal.

VEDTAK

Forslaget fra Kjelsberg ble vedtatt med lederens dobbeltstemme mot 3 stemmer
(Aarbergsbotten, Furunes, Johansen).

Forslaget fra Denstad ble vedtatt mot 2 stemmer (Aarbergsbotten, Furunes)

Ved alternativ votering mellom innstillinga og forslaget fra Furunes, ble innstillinga vedtatt
med 4 mot 2 stemmer (Aarbergsbotten, Furunes)

Fylkeslandbruksstyret sitt vedtak blir etter dette:

Fylkeslandbruksstyret støtter i hovedsak Landbruks- og matdepartementet sitt forslag
til endringer i odelslova,  konsesjonslova og jordlova,  men går inn for at grensa for
boplikt,  konsesjonsplikt og kravet til odlingsjord settes til 20 dekar dyrka mark.

Kommunene bør gis anledning gjennom lokal forskrift  å stille krav om bosetting i
kommunen  ved erverv av utmarkseiendommer.

Fylkeslandbruksstyret støtter forslaget om å innføre forskrift der det stilles krav til
begrunnelse for prisvurderinga i konsesjonssaker.

Fylkeslandbruksstyret går inn for at aktive leietakere gjennom lovgivning gis
fortrinnsrett til videre leie eller kjøp av jordbruksareal.



Kopi  sendt til:

Sign.  Kommune: ............................... Sign. Fylke:.........................


